[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 03 ноября 2016 года                               № 1098
	Об утверждении  Положения о конкурсе программ лагерей (площадок) дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерей по организации отдыха и оздоровления детей в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017 году

В целях реализации мероприятий по организации и развитию отдыха и оздоровления детей и подростков на территории Олонецкого национального муниципального района в 2017 году,

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе программ лагерей (площадок) дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерей по организации отдыха и оздоровления детей в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017 году (Приложение 1).

       2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (А. Сидорова).

       3. Управлению делами администрации Олонецкого национального муниципального района (Н. Прохорова) настоящее постановление разместить на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.
     Глава администрации Олонецкого

национального муниципального района

         С.К. Прокопьев

                                       УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Олонецкого национального
 муниципального района

 от 03 ноября 2016  г. № 1098

П о л о ж е н и е

о конкурсе программ лагерей (площадок) дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерей по организации отдыха и оздоровления детей в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017 году
1.  Общие положения

1.1. Положение о конкурсе программ лагерей (площадок) дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерей по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017 году (далее именуется – конкурс) определяет порядок отбора и экспертизы программ по организации отдыха и оздоровления детей в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017 году.
1.2. Конкурс проводится отделом образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района, МБОУ ДО «ЦДО» (далее именуется – организатор) с 09 ноября  2016 года по 20 декабря 2016 года.

1.3. На Конкурс представляются программы лагерей (площадок) дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерей различной направленности и продолжительностью смены: 5 дней – площадки дневного пребывания; от 5 до 14 дней - специализированные (профильные) лагеря; 21 день - лагеря дневного пребывания детей, организуемых в период весенних, летних и осенних каникул.

1.4. Лагеря (площадки) дневного пребывания и специализированные (профильные) лагеря проводятся для детей, проживающих на территории Олонецкого национального муниципального района.
2.   Цели и задачи конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью выявления и внедрения в практику наиболее эффективных программ лагерей (площадок) дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерей, направленных на создание в каникулярный период условий для развития личности ребёнка, соответствующих возрастным интересам и потребностям.
2.2. Задачи конкурса:
· поддержка наиболее эффективных программ в сфере отдыха и оздоровления детей;
· совершенствование содержания, форм и технологий организации отдыха и оздоровления детей;
· стимулирование и поддержка педагогических команд, творческих коллективов, способных проектировать и реализовывать современные образовательные программы;
· создание условий для реализации духовных, интеллектуальных, творческих, физических и социальных интересов и потребностей детей через реализацию социально – образовательных программ;
· развитие интеллектуально – творческого потенциала и коммуникативных способностей детей, формирование у детей навыков здорового образа жизни и ценностного отношения к здоровью, профилактика девиантного поведения несовершеннолетних, организация образовательной и оздоровительной деятельности с одарёнными, социально – активными детьми, детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми – инвалидами.

3.   Участники конкурса

3.1.   В конкурсе принимают участие муниципальные образовательные организации Олонецкого национального муниципального района, уставными документами которых предусмотрена деятельность по организации работы в каникулярное время.
4.   Порядок организации и проведения конкурса

4.1. Извещение о проведении конкурса публикуется  на сайте МБОУ ДО «ЦДО»: http://olonddt.ru
4.2. Документы для участия в конкурсе представляются в МБОУ ДО «ЦДО»  в печатном и электронном виде по адресу: г. Олонец, ул. Урицкого, д.9; e-mail: olon_ddt@onego.ru
4.3. Участники конкурса представляют в формате Word следующие документы:  заявку об участии в конкурсе по форме (Приложение 1) и программу лагеря.
Структура программы:
· название;
· основное содержание (концепция);
· цель, задачи;
· целевая группа и механизм ее формирования, возраст, количественный охват;
· срок и место реализации программы;
· кадровое обеспечение;
· план-сетка основных мероприятий программы;
· материально-техническое обеспечение с указанием имеющегося и необходимого для реализации программы;
· предполагаемые конечные результаты реализации программы (наличие показателей, по которым оцениваются результаты реализации  программы и формы мониторинга эффективности);
· смета расходов с указанием всех предполагаемых источников финансирования (Приложение 2).
Приоритет будут иметь программы лагерей (площадок) дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерей экологической и этнокультурной направленности. Приветствуются программы, в которые будут вовлечены учащиеся из разных образовательных организаций.

Объём представленных документов должен быть не более 3 - 4 страниц печатного текста формата А 4, шрифт 12, кегль 1,15.

Программа должна быть утверждена  руководителем образовательной организации.
4.4. Срок окончания приема документов на конкурс  15 декабря 2016 года.
4.5. Неполный пакет документов, а также  представленный позже установленного срока, не рассматривается.

4.6. Программы не соответствующие требованиям конкурса не рассматриваются.
4.7. Программы участников конкурса  возврату не подлежат.
4.8. Информация о результатах конкурса размещается на сайте МБОУ ДО «ЦДО» в трехдневный  срок со дня его окончания.
5. Критерии оценки программ
Программа оценивается по 5 критериям по 5-бальной системе.

Критериями оценки служат:
· уровень качества описания программы, соответствие требованиям к структуре программы (0 – 5 баллов);
· социальная значимость (0 – 5 баллов);
· актуальность программы (0 – 5 баллов);
· новизна программы, творческий подход и педагогическая целесообразность выбора форм работы (0 – 5 баллов);
· конечные результаты реализации программы, наличие мониторинга (0 – 5 баллов).
6.   конкурсная комиссия конкурса

6.1.  Состав Конкурсной комиссии (далее – Комиссии) утверждается постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района.

6.2. Комиссия состоит из  председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

Председатель Комиссии:

· осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

· председательствует на заседаниях Комиссии;

· назначает дату заседаний Комиссии;

· утверждает повестку заседаний Комиссии;

· подписывает протоколы Комиссии;

· выполняет иные функции, предусмотренные настоящим Положением.

            Секретарь Комиссии осуществляет:

· документационное обеспечение,  ведение делопроизводства деятельности Комиссии;

· извещение членов Комиссии о времени и месте заседания;

· ведение протоколов заседаний Комиссии;

· учет и хранение материалов.

6.3. Рассмотрение программ и подведение итогов Конкурса осуществляется Комиссией до 20 декабря  2016 года.

 Приложение 1

к Положению о конкурсе программ лагерей (площадок) дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерей по организации отдыха и оздоровления детей в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017 году

	Председателю Комиссии

Заявка
на участие в конкурсе программ лагерей (площадок) дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерей по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017 году

	1.
	Название организации (полное и краткое)

	2.
	Название программы лагеря

	3.
	Адрес (место нахождения) организации

	4.
	Телефон, факс, адрес электронной почты

	5.
	ФИО руководителя организации

(Ф.И.О. руководителя)

 м.п.
 Приложение 2

к Положению о конкурсе программ лагерей (площадок) дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерей по организации отдыха и оздоровления детей в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017 году
Образец

                                                            Утверждаю:

                                                                                             Директор (название ОУ, ФИО)

                                                                                     ".......".......................2016 г.
СМЕТА   РАСХОДОВ

на проведение лагерей (площадок) дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерей по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017 году
_____________________________________________________________________________

(название лагеря)

_____________________________________________________________________________

(наименование организации)

Сроки проведения:

Количество дней:

Место проведения:

Количество участников:

	№ п/п
	Виды расходов
	Источники финансирования
	Расходы

(руб)

	Бюджет РК

(руб.)
	Привлечённые средства (руб.)

	1.
	Транспортные расходы:

1)........

2)........

	2.
	Питание

	3.
	Расходные материалы:

1)..........

2)..........

	4.
	Услуги (оплата экскурсий):

1)..........

2)...........

	Итого

	Всего расходов

Важно! Средства из бюджета РК нельзя использовать на приобретение медикаментов, оборудования, картриджей.